
CADERNO 5  5TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 382600

Contrato: 43
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: compra e venda de material de pintura
Valor Total: 11.911,56
Data Assinatura: 21/05/2012
Vigência: 21/05/2012 a 20/05/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: E BANDEIRA DE ALMDEIDA COMÉRCIO EPP
Endereço: Psg S Francisco, 10A
CEP. 66635-157 - Belém/PATelefone: 9133472187 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº. 223/2012 
 AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 21 DE MAIO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382315
PORTARIA Nº. 223/2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, A 

Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o disposto no art. 3º e seguintes da RESOLUÇÃO 
Nº. 1.638, de 10 de julho de 2002 do Conselho Federal de 
Medicina - CFM, que, defi ne prontuário médico e torna obrigatória 
a criação da Comissão de Revisão de Prontuários nas instituições 
de saúde;
Considerando que a Fundação HEMOPA, na qualidade de entidade 
de atendimento à saúde se sujeita às disposições da mencionada 
norma;
RESOLVE:
I – Instituir Comissão de Revisão de Prontuários Médicos, 
que será constituída dos seguintes servidores:

NOME CARGO MATRÍCULA FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

Maria do Socorro 
Ribeiro Ferreira e 

Ferreira
Médica/DITEC 2018985/1 Presidente

Ana Suely Leite 
Saraiva

Farmacêutica 
Bioquímica/GEHEM 2019086/1 Vice-Presidente

Cristina Socorro 
Mendes dos Santos

Assistente Social/
GESES 54195323/1 Secretária

Ieda Solange de 
Souza Pinto Médica/COAMB 2018977/1 Membro

Saide Maria 
Sarmento Trindade Médica/GEHEC 54191718/1 Membro

Sérgio Antônio 
Batista dos Santos Médico/GEHEC 5184479/2 Membro

Rosilene Ilma 
Ribeiro de Freitas Enfermeira/GEHEC 5152240/1 Membro

Gisele Maria Cardoso 
da Silva Enfermeira/GEREN 57191767/2 Membro

Sandra Sueli Bentes 
da Costa

Assistente Social/
GESES 5125065/2 Membro

Joyce Kellen Costa 
e Cunha Pedagoga/GESES 54185829/3 Membro

Maria do Socorro 
Silva e Queiroz

Ag. Administrativo/
GEAME 7001959/1 Membro

Valdo Sousa da Silva Ag. Administrativo/
GEAME 54191670/2 Membro

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 21 de maio de 2012.
Dra. Luciana Maradei
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382393

PORTARIA: 219/12
Objetivo: Realizar Visita Técnica às Unidades da Hemorrede
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20169823/VERA LUCIA LIMA FERREIRA ROJAS (Ass. de Imp.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/06/2012 a 06/06/2012
20169823/VERA LUCIA LIMA FERREIRA ROJAS (Ass. de Imp.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 30/05/2012
20169823/VERA LUCIA LIMA FERREIRA ROJAS (Ass. de Imp.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 24/05/2012
20169823/VERA LUCIA LIMA FERREIRA ROJAS (Ass. de Imp.) / 
3.5 diárias (Completa) / de 24/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382409

PORTARIA: 221/12
Objetivo: Realizar Visira Técnica às Unidades da Hemorrede
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53509721/SILVANIA SANTOS ATAIDE DE ASSUNÇÃO (Sociologa) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 05/06/2012 a 06/06/2012
53509721/SILVANIA SANTOS ATAIDE DE ASSUNÇÃO (Sociologa) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 30/05/2012
53509721/SILVANIA SANTOS ATAIDE DE ASSUNÇÃO (Sociologa) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 24/05/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382427

PORTARIA: 222/12
Objetivo: Avaliar um Aparelho de Ar condicionado e um Freezer 
para o Banco de Sangue do Hemonúcleo de Capanema/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/JORGE TEODORO SERRÂO DOS SANTOS (Téc. em Refrig.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 381861

Contrato: 104
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material Técnico e Médico para reposição, 
abastecimento e distribuição entre os serviços da instituição a 
fi m de atender as necessidades da FPEHCGV.
Valor Total: 5.518,01
Data Assinatura: 23/05/2012
Vigência: 24/05/2012 a 23/05/2013
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
Endereço: E, 34
CEP. 66615-640 - Belém/PAEmail: licitacao@guilberfarma.com
Telefone: 9132383814 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 381871
Contrato: 95
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza para 
reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da 

Instituição, com o fi to de atender as necessidades da FPEHCGV.
Valor Total: 51.721,36
Data Assinatura: 23/05/2012
Vigência: 24/05/2012 a 23/05/2013
Pregão Eletrônico: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BOM BONS E DESCARTAVEIS LTDA
Endereço: Bc da Piedade, 32
CEP. 66053-220 - Belém/PAEmail: vendas@bombonsdescartaveis.
com.br
Telefone: 9132121231 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381895

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 378905
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 14/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Soluções e Produtos Especializados para Hemodiálise e outros 
Produtos Farmacêuticos, utilizados na Clínica de Hemodiálise Dr. 
Monteiro Leite da FHCGV, a fi m de atender as suas necessidades 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 05/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000        339030                 0269000000          Estadual
10302131226100000        339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382546

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 321, DE 17 DE MAIO DE 2012.

Servidor: NADIR MARTINS DOS SANTOS
Matrícula: 5834848/ 2
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
De: SERVIÇO DE CLÍNICA GINECOLÓGICA E OBSTETRÍCIA
Para: GERENCIA DE ENSINO E PESQUISA - GEP
Data Início: 02.05.2012

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 319 , DE 17 DE MAIO DE 2012.

Nº de Dias de Licença : 60 (Sessenta)
Servidor: JUCILENE MARIA PEREIRA PAIXAO
Matrícula: 92711/ 1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 17.05.2012 a 15.07.2012
Triênio referente: 09.07.1990 a 08.07.1993

PORTARIA Nº 322 DE 17 DE MAIO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial do servidor RODRIGO SILVA 
MARQUES, TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE DADOS, matrícula 
55590225/ 1, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira, 
para participar do Curso Modular em Rede da Cisco, promovido 
pelo Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI, no 
período de Fevereiro / 2012 a 2013, sem ônus para Fundação 
Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 382632

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE01641
Valor: 1.696,00
Data: 15/05/2012
Vigência: 15/05/2012 a 14/05/2013
Objeto: Aquisição de água mineral em garrafão retornável de 20 
(vinte) litros, para atender a Secretaria e Unidades Operacionais 
do órgão.
Compra Direta: 195746/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso


